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Abstrakt

Tato práce se bude zabývat rodičovskou dovolenou v České republice. Zaměří se

především na zapojení muţů do péče o děti a na muţe, kteří vyuţívají moţnost jít na

rodičovskou dovolenou. První část práce se bude věnovat tomu, co je rodičovská

dovolená a jak ji vyuţívají ţeny a jak muţi. Druhá část práce se zaměří na muţe na

rodičovské dovolené a na výzkum, který byl na toto téma proveden. Třetí část bude

obsahovat vlastní průzkum, který se zaměří na postoje a vnímání muţů na rodičovské

dovolené dnešními mladými dospělými, tj. lidmi ve věku přibliţně od 18 do 30 let.

Klíčová slova: rodičovská dovolená, mateřská dovolená, gender, rodina, péče o děti.

Abstract

This work is about the parental leave in Czech Republic. It is focus on involvement man

to the childcare and on the man on the parental leave. The first part will focus on the

parental leave and how is using by women and men. Second part will focus on the men

on parental leave and on the research, which was done on this topic. Third part will

contain own research. It focus on the attitude and the perception of the men on parental

leave by young adults (people aged about 18 – 30).

Key words: parental leave, maternity leave, gender, family, childcare.
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1. Úvod

V této práci se budu zabývat rodičovskou dovolenou v České republice.

Především se chci zaměřit na muţe na rodičovské dovolené. Toto téma jsem si vybrala,

jelikoţ mě zajímá nejen otázka výchovy dětí, ale především genderová problematika

v České republice a rovné příleţitosti pro muţe a ţeny. V dnešní době ještě stále není

dosaţeno genderové rovnosti, rodičovská dovolená pro oba rodiče je výrazným prvkem,

který můţe k této rovnosti dopomoci. Nechci tuto práci pojímat pouze jako čistě

„feministicky“ laděnou, ale chci ukázat, ţe vyšší participace muţů na péči o děti,

případně o domácnost můţe být přínosná nejen pro ţeny, ale i pro muţe. Dále je

součástí mé práce i výzkum, který si klade za cíl zjistit, jak dnešní mladí lidé (18 – 30

let) nahlíţejí na tuto moţnost a jak vnímají muţe na rodičovské dovolené.

Cílem této práce je popsat obecně tuto problematiku, zaměřit se na dosud

provedený kvalitativní výzkum na toto téma a tím zjistit, jaké pocity zaţívají páry, které

se pro tuto moţnost rozhodly. Součástí práce je průzkum, který jsem realizovala a jenţ

si klade za cíl zmapovat názory dnešních mladých lidí (18 – 30 let), kteří ve většině

případů ještě nemají děti. Chtěla bych především zjistit, jaký mají názor na muţe na

rodičovské dovolené a na ţenu, která pracuje, a proč se podle nich páry pro toto řešení

rozhodují. Dále bych chtěla vědět, zda by se tito lidé pro tuto moţnost sami rozhodli a

zda vůbec znají někoho, kdo péči o děti vyřešil tímto způsobem.

Na závěr této práce bych chtěla porovnat výsledky svého průzkumu s výsledky

kvalitativního výzkumu o muţích na rodičovské. Chtěla bych zjistit, zda jsou muţi

mým vzorkem vnímáni stejně, jako se vnímají samotní muţi na rodičovské dovolené.

Podle mého názoru je rodičovské dovolená v České republice se zaměřením na

muţe na rodičovské dovolené tématem, které je přínosné nejen pro sociologii, ale i pro

další vědy. Lze je zkoumat i pohledem dalších věd, konkrétně je to psychologie či

ekonomie. Obě tyto vědy se na tomto tématu více zaměří na odlišné prvky. Například

psychologické pojetí problematiky nám můţe podávat nové otázky. Především se budou

týkat vztahů v této rodině a budoucího vztahu mezi dítětem, matkou a otcem, který je na

rodičovské dovolené. Ekonomie můţe pozorovat, jaké jsou příjmy a výdaje rodiny, ve

které je na rodičovské dovolené buď ţena, nebo muţ. Lze sledovat i pozdější vývoj

finanční situace rodiny, v letech, kdy jsou jiţ oba rodiče ekonomicky výdělečně činní.

7

2. Obecný pohled na rodičovskou dovolenou

Na začátek této práce by bylo vhodné vysvětlit, co to je rodičovská dovolená,

jaké jsou její formy, a stručně nastínit klady a zápory jejích forem.

Pojem rodičovská dovolená se můţe plést s jedním souvisejícím pojmem a to je

mateřská dovolená. Mateřská dovolená je volno, které slouţí pouze těhotným ţenám.

„Mateřskou dovolenou zaměstnankyně nastupuje zpravidla od počátku šestého týdne

před očekávaným dnem porodu, nejdříve však od počátku osmého týdne před tímto

dnem. Mateřská dovolená v souvislosti s porodem nesmí být nikdy kratší neţ 14 týdnů a

nemůţe v ţádném případě skončit ani být přerušena před uplynutím šesti týdnů ode dne

porodu.“
1
Z toho je jasné, ţe mateřská dovolená je skutečně pouze pro ţeny – matky.

Vedle mateřské dovolené ještě existuje rodičovská dovolená, na kterou můţe

nastoupit nejen ţena, ale i muţ. Rodičovská dovolená má slouţit především

k maximalizaci péče o dítě. „Zaměstnavatel je tedy povinen poskytnout zaměstnankyni

a zaměstnanci na jejich ţádost rodičovskou dovolenou. Rodičovská dovolená přísluší

matce dítěte po skončení mateřské dovolené a otci od narození dítěte, a to v rozsahu,

o jaký o ni poţádají, ne však déle neţ do doby, kdy dítě dosáhne věku tří let.“
2

Je jasné, ţe s moţností, která je nyní nabízena, tedy ţe rodičovskou dovolenou

můţe čerpat jak matka, tak i otec, by měla nastat nebo alespoň začít nastávat genderová

rovnost v rodině a v rodičovství. Také je jasné, ţe obě tyto moţnosti mají své klady a

zápory. V obou případech je jistě kladné to, ţe rodič, který je na rodičovské dovolené,

tráví s dítětem více času neţ ten, který s ním na rodičovské dovolené není. Tento fakt by

měl být pro kaţdého rodiče, bez ohledu na pohlaví, pozitivním důvodem pro odchod na

rodičovskou dovolenou. Je ovšem otázkou, zda kaţdý rodič chce s dítětem trávit čas na

rodičovské dovolené. Některý rodič můţe toto vnímat spíše jako negativum. Proto nelze

jasně říci, jaká jsou pozitiva a jaká negativa bytí na rodičovské dovolené. Kaţdý

jednotlivec to můţe cítit jinak a zároveň se jeho názor na rodičovskou dovolenou můţe

měnit i v průběhu ţivota.

Socioloţky/sociologové, kteří se genderovou tématikou zabývají, mohou vidět

jako klad především to, ţe volba: „Půjde na rodičovskou matka nebo otec?“ umoţňuje

genderovou rovnost. O tom, zda skutečně nastává rovnost v péči o děti a jak to v praxi

probíhá, se budu zaobírat v dalších kapitolách. Na úvod této problematiky ale lze říci, ţe

1 Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. [cit. 2013-03-09]. Rodina. Dostupné z www:

<http://www.mpsv.cz/cs/14472>.

2 Tamtéţ.
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ačkoliv se naše společnost mění a vliv genderových stereotypních představ není tak

silný, tudíţ muţi se stále více podílejí na péči o dítě a o domácnost, ţeny jsou stále těmi,

které mají vysoce výrazný podíl na péči o dítě a o domácnost.
3

Ráda bych zde zmínila Ericha Fromma, který se ve své knize „Mít, nebo být?“

zmiňuje o nastolení rovnosti mezi ţenami a muţi a vnímá ji jako nutnou podmínku pro

změnu společnosti. Tvrdí, ţe ţeny jsou pod patriarchální nadvládou muţů, která je

zaloţena na jejich ekonomické a vojenské síle. Toto způsobuje to, ţe ţeny přijaly roli

„poraţených“ a muţi se zhostili role „vítězů“. Ačkoliv se dnes bojuje proti tomuto

rozloţení, stále přetrvává myšlení, ţe ţeny jsou podřazené muţům.
4

Myslím si, ţe ačkoliv je kniha z roku 1976, je toto stále aktuální. Navzdory

faktu, ţe se toho mnoho od roku 1976 změnilo, se domnívám, ţe můţeme stále říci, ţe

většina muţů má stále pocit nadřazenosti a ţeny podřazenosti. Toto můţe souviset i s

masovým odchodem ţen na rodičovskou dovolenou a jejich stálé umisťování do domácí

sféry, coţ ani ţenám v některých případech nemusí vadit, jelikoţ, jak Fromm řekl, ţeny


[…]


rodičovskou dovolenou?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

6. B Otázka pouze pro MUŢE: Dovedete si představit, ţe byste Vy sám šel na

rodičovskou dovolenou?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

7. Jaké důvody podle vás pár vedou k tomu, ţe na rodičovskou dovolenou

nastoupí muţ? Vypište první tři důvody, které vás napadnou.

1.......................................

2.......................................

3.......................................

8. Jaké jsou podle vás nejčastější reakce a názory okolí na pár, který se

rozhodne, ţe na rodičovskou dovolenou nastoupí muţ?
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9. U jednotlivých výroků zaškrtněte, jak moc s nimi souhlasíte či nesouhlasíte:

Jedním z hlavních důvodů, proč se pár rozhodne, ţe muţ půjde na rodičovskou

dovolenou je, ţe:

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Naprosto

nesouhlasím

Nevím

muţ se chce aktivně zapojit do péče o dítě 1 2 3 4 0

muţ chce mít lepší vztah s dítětem 1 2 3 4 0

ţena vydělává více peněz 1 2 3 4 0

ţena zastává vysoký pracovní post, kde si odchod na

rodičovskou nemůţe dovolit

1 2 3 4 0

muţ nemůţe najít práci 1 2 3 4 0

muţ si myslí, ţe péči o dítě lehce zvládne 1 2 3 4 0

ţena si myslí, ţe muţ zvládne péči o dítě lépe, neţ ona 1 2 3 4 0

10. Představte si pár, kde muţ je na rodičovské dovolené a ţena pracuje. Nakolik

souhlasíte, či nesouhlasíte s následujícími výroky o tomto páru?

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Naprosto

nesouhlasím

Nevím

muţ i ţena se nebojí netradičního uspořádání

rodiny

1 2 3 4 0

muţ dává přednost rodině před prací 1 2 3 4 0

muţ se nebojí převzít zodpovědnost za péči o dítě 1 2 3 4 0

muţ je „hvězda“, „borec“, „machr“ 1 2 3 4 0

muţ chce mít bliţší vztah k dítěti 1 2 3 4 0

muţ matku pouze zastupuje či nahrazuje 1 2 3 4 0

muţ se o dítě stará stejně dobře jako ţena 1 2 3 4 0

takový muţ je jiný, odlišný od ostatních muţů 1 2 3 4 0

ţena muţi důvěřuje, ţe poskytne dítěti láskyplnou

péči

1 2 3 4 0

ţena se stává racionálnější a muţ emocionálnější 1 2 3 4 0

ţena je nezávislejší, kdyţ není na rodičovské 1 2 3 4 0

ţena je špatná „krkavčí“ matka 1 2 3 4 0
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Na závěr mi prosím zodpovězte několik otázek o sobě.

11. Jste:

a) muţ

b) ţena

12. Kolik je vám let? Napište číslo.

13. Jste:

a) student/ka SŠ

b) student/ka VŠ

c) zaměstnanec/zaměstnankyně

d) podnikatel/podnikatelka

e) nezaměstnaný/nezaměstnaná

f) jiné: ......................

14. Jaké máte nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské

Toto je konec dotazníku. Chtěla bych Vám ještě jednou poděkovat za jeho pravdivé

vyplnění a ještě jednou zdůrazňuji, ţe celý výzkum je anonymní a jeho

výsledky slouţí pro mou bakalářskou práci.

Hezký den, Dita Houţvičková.
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republice a kontext rodinné politiky Evropské unie. Vyd. 1. Praha: Sociologické

nakl. (SLON), 2008, s. 105-124.

JANOUŠKOVÁ, Klára; Lukáš SEDLÁČEK. Jiné mateřství. Gender, rovné

příleţitosti, výzkum. 2005, 1.

KŘÍŢKOVÁ, Alena a Karel PAVLICA. Management genderových vztahů: postavení

ţen a muţů v organizaci. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2004.

MAINARDI, P. (1971) 1993. „Politika domácích prací“ Aspekt 1 (1): 51-52.

MAŘÍKOVÁ, Hana. Pečující otcové: Příběhy plné odlišností. Sociologický časopis.

2009, 1, s. 89-113.

Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. [cit. 2013-03-09]. Rodina. Dostupné

z: <http://www.mpsv.cz/cs/14472>.

NEŠPOROVÁ, Olga. Ţivotní styl rodin s otci na rodičovské dovolené. Gender,

rovné příleţitosti, výzkum. 2006,1. s. 32 – 36.

Otcové na rodičovské dovolené?: Rozhovor s Olgou Nešporovou. In: ŠŤASTNÁ,

Anna. Demografie [online]. 2006 [cit. 2013-03-10]. Dostupné z:

http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=238

RAPPORT, R., R. N. Rapport. 1971. Dual-Career Families. Harmondsworth:

Penguin.

Rodičovský příspěvek. In: Integrovaný portál MPSV [online]. [cit. 2013-08-09].

Dostupné z: http://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane/rodicovsky_prisp

RUDDICK, Sara. Maternal Thinking. Boston: Beacon Press, 1989.

SAXONBERG, Steven. Právo na otce: Rodičovská dovolená ve Švédsku. In:

KŘÍŢKOVÁ, Alena. Práce a péče: proměny rodičovské v České republice a kontext
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