Posudek na bakalářskou práci Dity Houžvičkové „Rodičovská dovolená v České republice: Muž na

rodičovské dovolené“

Péče o dítě je aktivitou, do níž se stále v naprosté většině případů zapojují ženy, a muži na rodičovské

dovolené jsou stále spíše výjimkou, ačkoli jim v tom v současnosti nebrání žádné právní překážky.

Právě tento fenomén se rozhodla ve své bakalářské práci zkoumat Dita Houžvičková, která se

zaměřila na to, jak muže na rodičovské dovolené vnímá současná mladá generace, která teprve

rodinu zakládat bude, a bude se tudíž v budoucnu rozhodovat, jak si uspořádat péči o děti.

V úvodních kapitolách textu autorka prezentuje problematiku především z pohledu gender studies.

Zařazení některých kapitol či oddílů je v kontextu daného tématu nadbytečné či málo navázané na

zbylý text, konkrétně, 1) kapitola shrnující aktuální právní úpravu této oblasti by mohla být spíše

v příloze. 2) Fakta o rodičovské dovolené ve Švédsku jsou sice zajímavá, nicméně dále v textu

nevyužívaná a z velké části se jedná o pouze převzatý text. 3) Kapitola o domácích pracích rovněž

souvisí s tématem spíše okrajově a v empirické části není využívána. Autorka dále shrnuje poznatky

z jednoho českého kvalitativního výzkumu dané problematiky, z nichž pak vychází při konstrukci

svého dotazníku. Je škoda, že se nepokusila dohledat výzkumů více a zařadit i výzkumy zahraniční.

Studentka v rámci bakalářské práce realizovala vlastní průzkum názorů mladých lidí zaměřený na

témata související s rodičovskou dovolenou a její čerpání otcem dítěte. Výsledný vzorek 104

respondentů není reprezentativní a lze označit spíše za anketu, což však dle mého názoru

u bakalářské práce lze tolerovat. Při prezentaci dat je nicméně patrná ještě autorčina nezkušenost

a neobratnost, kdy jsou v podstatě mechanicky popisovány výsledky třídění prvního stupně bez hlubší

interpretace. Práci by jednoznačně prospělo, kdyby autorka zařadila i podrobnější analýzy, například

se přímo nabízí třídění druhého stupně podle pohlaví. Velmi nepřehledně pak působí i grafy, jejichž

legenda je umístěna mimo ně, často dokonce na předchozí stránce. Jako názorný příklad autorčiny

neobratnosti lze uvést její hypotézu 4 (s. 31), v níž patrně chtěla říci, že názory na muže na rodičovské

dovolené budou polarizované a nikoli pozitivní i negativní zároveň.

I přes výše uvedené nedostatky se domnívám, že bakalářská práce může být připuštěna k obhajobě

a může aspirovat na hodnocení dobře.
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